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er naturligt, at naar de kunne kjøbe Mais til om- 
trent lige Pris«med Byg, foretrække de Mais paa 
Grund af dens store Indhold af Fedt, som gaar 
ind i Brændevinen. Det Spørgsmaal har i den 
sidste Tid været stærkt diskuteret, om der ikke blev 
indblandet en ikke ubetydelig Del Mais i Rug- 
og Hvedbrød, hvilket virkelig synes at være Til- 
fældet. Dette Spørgsmaal er behandlet fra to 
Sider, og den ene er da Maisens Næringsværdi. 
Hvis jeg skulde sige Noget herom, vilde jeg sige, 
at Maisen i det Hele og Store for en vis Del 
kan erstatte vore Kornsorter, og forsaavidt den 
lader sig bage og ikke bevirker, at Brødet under 
Bagningen gaar i Stykker eller bliver for sprødt, 
vil den kunne indblandes baade i Rug- og i 
Hvedebrød indenfor visse Grændser. Men det 
kan ikke nytte at spørge, om« Brødet er lige saa 
godt eller mindre godt, dermed er Sagen ikke af- 
gjort. Som bekjendt, er jo Maisen for en stor 
Del Mennesker et væsentligt Næringsmiddelz men 
hvis man sælger Maisen for Rug eller Hinde, 
hvis man indblander Mais i Rug- ·og Hvedebrød, 
uden at sige det, hvis man sælger som Rug- eller 
Hvedebrzzd Brød, der tildels er Maisbrød, er det 
Bedrageri. Hvis en Bager kan vinde 2 Øie paa 
hvert Pund Maisbrads han sælger istedetfor Rug- 
brød, idet han udgiver det for Rugbrød, vil han 
staa sig langt bedre end hans Konkurrenter; naar 
han gjør det i stort Omfang, vil-han hurtig kunne 
indvinde de 100 Krs Mulkt. Jeg nævner dette, 
fordi det ved Lovforslaget om Næringsmidler, som 
uu er et af de mere presserende, var for mig 
et Motiv til ikke at gaa ind paa en Undersøgelse, 
naar jeg ikke kunde faae nye Straffebestemmelsen 
For Bedrageri af den Slags er der jo i Reglen 
kun Bodestrafz men naar Bedrageriet udøves i 
noget stort Omfang, vil det kunne betale sig for 
Vedkommende at betale Byrden, og han vil tillige 
kunne indkassere en Gevinst i sin egen Lomme 
Derfor er der ikke Andet for, hvis man vil den 
Slags Bedragerier tillivs, end at Vedkommende 
straffes paa Kroppen (Afbrydelse). Jeg er nu 
ikke saa haard, som det ærede Medlem antyder, 
naar han siger; Han skal hænges, 홢 det maa 
jeg fralægge«mig. Nei, jeg mener Foengfelsstraf 
og deslige. Man er jo nødt til engang imellem 
at Værge sig, naar man bliver misforstaaet. 

Jeg gaar nu over til at omtale de Poster 
paa det foreliggende Finantslovforslaxg som nær- 
mest vedkomme Landbruget 홢-홢- de findes, som be- 
kjendt, paa Jndenrigsministeriets Budget under § 
19, Nr. III. A. Den første Post her: Laiidbrtsp 
gets, Fremme i Almindelighed, er forhøiet -med 
5,000 Kr. Det ærede Medlem for Veile Amts 
3die Valgkreds (Th.Nielsen)« beskjæftigede sig med 
dette Punkt og beklagede, at Forhøielsen ikke var 
større. Jeg er enig med det ærede Medlem om, 
at det kunde være rart at faae en større Forhøielse, 
og hvis det gjælder om at finde nyttig Anvendelse 
for en større Bevilling, skal jeg gjerne hjælpe det 

ærede Medlem. « Den Forhøielse, der er, paaskjønnet 
jeg, den angaar to Konsulenters som skulle ansæt- 
tes under Landhusholdningsselskabet Jeg opfatter 
Forholdet saaledes, at Staten skal betale den der- 
til medgaaende«Udgist, og at Ministeren saa vil 
overlade til»Landhusholdningsselskabet at ansætte 
dem og føre den fornødne Kontrol med deres 
Virksomhed» Jeg tror, at dette vist er meget hen- 
sigtsmæssigt. Jeg skal ikke negte, at denne Post: 
16,500 Kr. til »Landvæsenets Fremme iAlminde- 
lighed« ikke er nogen stor Post,, naar «den betrag- 
tes som Hovedpost med Hensyn til vort Hovedet- 
hverv, og at det var ønskeligt at kunne faae den 
forhøiet. Da det ærede Medlem for Veile Amts 
3die Valgkreds har« givet Anledning dertil, skal 
jeg strax nævne Noget, som det kunde være ønske- 
ligt at faae ind paa denne Konto. Der har i 
nogle Aar bestaaet en Kontrol med Udsalg af 
Markfrø,ssom har gjort sin Nytte, tnen som ude- 
lukkende er baaren oppe ved private Kræfter og 
væsentlig ved en enkelt Mands Opoffrelse og Energi 
Jeg tror ikke, at vedkommende Private vil være 
istand - til længere at forsætte denne Virksomhed, 
da den giver store Tabi Det vilde, forekommer 
det mig, være overordentligt heldigt, om Staten 
vilde træde til med nogen Understøttelse paa dette 
Punkt. Endvidere er der vistnok ikke ringe Trang 
til kemiske Undersøgelser af Fodringsmidler og 
Gjødningsstoffer. Der er jo vel en Del Fabri- 
kanter, der lade deres Produkter undersøge og 
faae Attest for Undersøgelsen; men der gaar dog 
meget i Handelen, der ikke er undersøgt, og det 
vilde derfor vistnok være heldigt, om man vilde 
lette Undersøgelsen i den Retning ved« en Bevis- 
ling, som det ikke vilde være vanskeligt at forme 
o'g give paa en saadan Maade, at den meget ærede 
Jndenrigsminister beholdt en passende Kontrol med 
dens Anvendelse. Endvidere holdes der i ikke ringe 
Omfang Udstillinger af Redskaber og Produkter; 
men medens Staten nu er tilbøielig til at under- 
støtte de centrale Udstillingen der, saavidt jeg 
husker, holdes hvert 5te Aar, og er«tilbøielig til 
at und erstatte Udstillingen af Husdyr og deslige, 
har man, saavidt jeg veed, ingen Understøttelse til 
den Slags Udstillinger, og det turde dog være, 
at de ofte gjøre« lige saa stor Nytte som Dyr- 
skuer. » Jeg skal henlede Opmærksomheden paa, 
at«det vistnok kunde være dnskeligh om man kunde 
give en Bevilling i denne Retning. Endvidere 
findes der, rigtignok under Landbohmskolens Budget, 
men egentlighenharende under Landbruget i Al- 
mindelighed, til Forslag paa Jsmeieriets Omraade 
og sammenlignende Forsøg med andre Meieri- 
systemer en Bevilling af 20,000 Kr. Jeg ind- 
rømmer, at Rigsdagen paa denne Konto har viist 

-sig meget liberal. Kontoen er brugt til Under- 
søgelser i forskjellige Landsdele, Sjælland, det 
nordlige Jylland samt Lolland og Falsten Det 
er mig bekjendt, at man paa Fyen har længtes 
efter noget Lignende! Ganske vist kommer den 


